ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№22                                                                        г.Казань                                      от 20 июня 2014 г.

	«О практике работы территориальных профсоюзных организаций Бугульминского региона по внедрению информационных технологий в профсоюзную работу»

Заслушав справку главного специалиста по информационной работе Рескома профсоюза Алексанова М.Е. о практике работы территориальных профсоюзных организаций Нижнекамского региона по развитию информационной деятельности президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию Алексанова М.Е. принять к сведению (прилагается).

2. Отметить высокий уровень организации информационной деятельности в Азнакаевской (председатель – Хасанова Р.М.), Альметьевской ДОУ (председатель – Каяшева Т.М.) Бавлинской (председатель – Дробышева М.В.), Лениногорской (председатель – Сосункевич М.Н.) и Муслюмовской (председатель – Шаймарданова Н.А.) районных организаций профсоюза.

3. Председателям территориальных организаций Бугульминского региона:
· обсудить данное постановление на заседаниях своих выборных профсоюзных органов;
· принять меры по созданию информационных групп по подготовке материалов о проводимых профсоюзными организациями мероприятий;
· довести до председателей первичных профсоюзных организаций информацию о новой символике Профсоюза образования;
· продолжить активное использование в практике профсоюзной работы всех каналов информирования членов профсоюза о деятельности Профсоюза по защите прав и профессиональных интересов работников образования;

4.  Председателю Сармановского СПО организовать работу по созданию профсоюзных страниц на сайтах учреждений. О результатах проделанной работы сообщить в Реском профсоюза в срок до 01.12.2014г.

5. Председателю Ютазинского СПО Ореховой В.И. провести работу по созданию web-сайта организации в срок до 01.10.2014г.
6. Рекомендовать Рескому профсоюза ходатайствовать о выделении председателю Ютазинского СПО отдельного помещения для работы.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на гл. специалиста по информационной работе Рескома Алексанова М.Е.

Председатель Рескома Профсоюза                                           Ю.П. Прохоров
ИНФОРМАЦИЯ

о практике работы территориальных профсоюзных организаций Бугульминского региона по развитию информационной деятельности.

В состав Бугульминского региона входят 9 территориальных организаций: Азнакаевская, Альметьевские организации работников общего и дошкольного образования, Бавлинская, Бугульминская, Лениногорская, Муслюмовская, Сармановская и Ютазинская районные организации. В общей сложности в регионе насчитывается 588 первичных профсоюзных организаций, в которых на учете состоит более 20 тыс. членов Профсоюза.

В рамках подготовки вопроса к обсуждению на президиум была изучена работа всех территориальных организаций, а также опыт более 50 первичных профсоюзных организаций.

В соответствии с Республиканской Программой развития информационной деятельности, рассчитанной на 2011-2013 гг., во всех территориальных организациях были приняты программные документы, регламентирующие развитие информационного направления в профсоюзной работе на данных территориях. В целях дальнейшего развития информационной деятельности в Азнакаевской, Бавлинской и Муслюмовской профсоюзных организациях приняты Программы на последующие периоды.

На заседаниях выборных профсоюзных органов в территориях в 2012-2013 годах заслушивались вопросы, посвященные информационной деятельности:

Азнакаевский СПО:

· О практике работы районной профсоюзной организации по внедрению информационных технологий в профсоюзную работу;

· Информационная работа в первичной профсоюзной организации: обновление профсоюзных стендов в связи с началом нового учебного года;

· Об итогах выполнения «Программы дальнейшего развития информационной работы Азнакаевской районной профсоюзной организации работников образования на 2011-13 гг.». О разработке и утверждении Программы на 2014-2016гг.;

· Информационная деятельность профкомов ППО в условиях принятия Отраслевого Соглашения между МО и Н РТ и Татарским Республиканским комитетом профсоюза работников народного образования и науки на 2014-2016 гг.», (10.12.2013);
Альметьевские СПО работников общего и дошкольного образования:

· Информационно-организационная деятельность председателей первичных профсоюзных организаций;

·  О подведении итогов конкурсов среди первичных профсоюзных организаций на лучший профсоюзный стенд и лучший профсоюзный сайт»;

· Об информационной деятельности в первичных профсоюзных организациях»;

· О задачах СПО по совершенствованию информационной работы в ППО;

Бавлинский СПО:

· Информационное обеспечение работы первичной профсоюзной организации (подписка на газеты);
· Применение информационных технологий (использование сайта СПО, профсоюзные странички на сайтах учреждений);

Бугульминский СПО:

· Создание компьютерных презентаций о работе первичных профсоюзных организаций;

· О модернизации материально-технической базы СПО учреждений образований Бугульминского муниципального района;

· О ходе выполнения Программы информационного развития;

Лениногорский СПО:

· Анализ работы с редакцией газеты «Заветы Ильича»;

· Профсоюзный уголок. Как форма информационной работы в Профсоюзе. Опыт работы ДОУ№18;

· Анализ работы ППО ДОУ №22 по внедрению новых информационных технологий;

· Работа первички по мотивации профсоюзного членства из опыта ДОУ №25;

Муслюмовский СПО:

· Об утверждении «Программы развития информационной работы Муслюмовской районной профсоюзной организации работников образования на 2011-13 гг.;

·  Об утверждении Программы дальнейшего развития информационной работы Муслюмовской районной профсоюзной организации работников образования на 2014-16 гг.;

· Информационная деятельность председателей первичных профсоюзных организаций Муслюмовского района. Конкурс «Лучший профсоюзный уголок»;

· О создании сайта Муслюмовской районной профсоюзной организации работников образования и страничек первичных профсоюзных организаций.

Качество информационной работы во многом связано с наличием серьезных навыков работы по поиску и подготовке информационных материалов, работы со средствами массовой информации, в сети Интернет. В связи с этим Реском профсоюза рекомендует территориальным организациям привлекать к данной деятельности высококвалифицированных специалистов. Из всех территориальных организаций Бугульминского региона штатный специалист по информационной работе имеется только в Азнакаевском СПО. Остальные территориальные организации решениями президиумов назначили ответственных за данное направление. Как правило, это учителя информатики, которые имеют специальную подготовку для работы с новейшими методами коммуникаций.

Необходимым условием качественной информационной работы является хорошая материально-техническая база организации. И она в территориальных организациях Бугульминского региона на высоком уровне. В соответствии с Законом «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» и отраслевыми соглашениями территориальным СПО предоставлены благоустроенные помещения, обеспеченные всей необходимой оргтехникой. Исключением является Ютазинский район, что, несомненно, влияет на качество работы.

Обеспечение техникой производится как за счет собственных средств, так и за счет средств Республиканского комитета в рамках «Программы развития информационной деятельности в Татарстанской республиканской организации профсоюза на 2011-2013 годы».

Интернет технологии являются неотъемлемой частью современной жизни. Все территориальные организации активно используют в своей работе электронную почту, организуя обмен информацией с Республиканским комитетом профсоюза и первичными профсоюзными организациями. 8 из 9 территориальных организаций имеют собственные сайты. Особенно активно в данном направлении работают Азнакаевская и Лениногорская организации. Азнакаевский СПО в 2012 году был признан победителем в конкурсе «Лучший профсоюзный сайт - 2012». Лениногорский СПО принял участие в конкурсе «Информационный прорыв», организованный Центральным Советом Профсоюза образования. Ведется работа по созданию профсоюзных страниц на сайтах учреждений образования. В Бавлинском, Лениногорском, Муслюмовском, Ютазинском СПО данный показатель составляет 100%.

Основным методом информирования членов Профсоюза, который интенсивно используется во всех территориях, является личное общение председателей СПО с рядовыми членами профсоюза. Личное общение позволяет профсоюзным лидерам в районах получать всеобъемлющую информацию о положении дел в системе образования, выявлять и оперативно реагировать на проблемы и запросы членов Профсоюза. Контакты с рядовыми членами осуществляются как в форме выездных выступлений председателей СПО на мероприятиях, проводимых первичными и территориальными профсоюзными организациями, так и на личных приемах. Все поступившие обращения регистрируются и подвергаются последующему анализу. В целом, серьезных замечаний по ведению документации в территориальных и первичных профсоюзных организациях нет.

Особым вниманием у рядовых членов профсоюза пользуются Профсоюзные стенды (уголки). Подтверждением может служить пример Детского сада №5 Лениногорского муниципального района, где председатель первичной организации Микулова Надежда Николаевна, заказала и оформила 2 стенд, чтобы наиболее полно отражать деятельность Профсоюза.  Великолепный стенд представлен также в Актюбинской специальной (коррекционной) общеобразовательной школе-интернате VIII вида Азнакаевского муниципального района РТ (председатель профкома – Шайдуллина А.Н.). Профсоюзные уголки размещаются в людных местах с целью охватить возможно большое количество людей, информация на них регулярно обновляется. В основном, стенды оформляются силами первичных профсоюзных организаций. В Лениногорской, Бавлинской организациях профсоюзные стенды закупаются централизовано, за счет средств территориальных СПО. Так в Бавлинской районной организации в 2014 году закуплено 9 стендов, в Бугульминском СПО – 9шт, на что было израсходовано 25200 рублей. Информационные бюллетени Республиканского комитета доводятся со сведения трудового коллектива, а затем подшиваются и хранятся в общедоступных местах. Информационно-методические материалы Рескома имеются во всех первичных профсоюзных организациях.

Ряд территориальных организаций выпускают собственные информационные сборники и бюллетени:

Азнакаевский СПО:

· ежеквартальный «Профсоюзный вестник», специальный выпуск "Ветеран образования" к 40-летию образования Совета ветеранов Азнакаевского района,

· методички: «Организационная работа в первичных профсоюзных организациях» в Год первичных организаций и отчетно-выборной кампании,

· памятки к Году охраны труда: «По организации работы по охране труда в образовательном учреждении», «По организации работы уполномоченного по охране труда»,

· бюллетени к заседаниям ШПА: «Примерные образцы документов о получении мотивированного мнения профсоюзного органа», «Информация и профсоюзы», "Депутаты услышали педагогов и студентов",

· брошюры: «Юридическая консультация», "Будни Азнакаевского СПО", «План основных мероприятий Азнакаевского СПО», "Судебная практика по Азнакаевскому муниципальному району в 2012 году  по вопросу восстановления и присвоения статуса «Ветеран труда» победителям конкурса лучших учителей в рамках ПНП «Образование», «Итоги деятельности Азнакаевского Совета профсоюзных организаций работников образования», «В помощь ответственному за информационную работу», «Организация информационной деятельности в первичной профсоюзной организации».

Альметьевский СПО работников дошкольного образования:

· Информационный сборник «Несколько советов начинающему председателю профкома».

· Сборник «Методические рекомендации для ответственного за информационную работу в первичной профсоюзной организации дошкольного образовательного учреждения».

· Методичка «Все о специальной оценке условий труда» к Всемирному Дню охраны труда.

· Сборник сценариев агитбригад первичных профсоюзных организаций учреждений образования Альметьевского муниципального района «Мой Профсоюз – моя защита».

Бугульминский СПО:

· Методические рекомендации по контролю за состоянием охраны труда в образовательном учреждении.

· Порядок проведения процедуры по сокращению численности.

· Методические рекомендации по подготовке и заключению коллективного договора.

Бавлинский СПО:

· Буклеты «Молодым специалистам», «Для уполномоченного по охране труда».

Во всех территориальных организациях активно осуществляется обмен передовым опытом. Информация о достижениях первичных профсоюзных организаций регулярно рассматриваются на заседаниях президиумов. Интересным представляется практика Азнакаевской территориальной организации, где опыт первичных профсоюзных организаций по различным направлениям деятельности оформляется в качестве наглядного и красочного методического пособия, которое хранится в открытом доступе в кабинете СПО.

Имиджевая продукция является важным фактором в формировании положительного мнения об организации. Активная работа в данном направлении ведется Лениногорской территориальной организацией. Выпускается широкий спектр продукции (флажки, кружки, флешки, блокноты, ручки, наклейки) с логотипами Профсоюза работников народного образования и науки РФ. Данная продукция используется при проведении массовых мероприятий «Встреча огня Универсиады 2013», «Последний звонок», иных мероприятиях организуемых профсоюзными организациями, либо Управлением образования при активной поддержке СПО.

Для повышения квалификации профсоюзных кадров, а также в целях ознакомления с последними изменениями в законодательстве организуются семинары с привлечением различных специалистов. Так в Муслюмовском СПО организовано 16 занятий  Школы профсоюзного лидера с приглашением специалистов Центра труда и занятости, управления Пенсионного фонда РФ по Муслюмовскому району, юриста и специалистов отдела образования по кадровым вопросам, аттестации педагогических работников, тарификации, охране труда и внедрению новых информационных технологий в организации деятельности профсоюза; в Азнакаевском СПО организовано 15 занятий Школы профсоюзного лидера, при проведении которых привлекались  специалисты Управления образования по кадровым вопросам, по охране труда, по аттестации педагогических кадров, по тарификации, преподаватели НОУ «Учебно-производственный  центр» г. Альметьевска, председатели комиссий Азнакаевской территориальной организации Профсоюза, специалисты пенсионного фонда, управления социальной защиты, прокуратуры, здравоохранения (по вопросу диспансеризации). Специалистом по информационной работе СПО проводились занятия ШПА по программе «Информационная компетентность профсоюзных лидеров образования». Для использования в обучении создана база компьютерных презентаций, фототека к занятиям ШПА. В целях обмена опытом и  информацией о деятельности профсоюзных комитетов и их председателей ежегодно проводится практикум «Трибуна профсоюзного лидера», тексты выступлений публикуются в сборнике.

Средства массовой информации играют ключевую роль в формировании информационного поля вокруг общества, в целом, и членов профсоюза, в частности. Территориальными организациями ведется работа по привлечению к освещению профсоюзных мероприятий в профсоюзных газетах «Мой профсоюз» и «Новое слово», местных СМИ: «Маяк» (Азнакаевский СПО); «Слава труду» (Бавлинский СПО); «Лениногорские вести», «Заман сулышы» (Лениногорский СПО); «Авыл утлары», «Магърифат» (Муслюмовский СПО); «Сарман» (Сармановский СПО). Интресной представляется практика Лениногорской территориальной организации. Между СПО и газетой «Лениногорские вести» заключен договор на освещение мероприятий, организуемых Профсоюзом. По этому договору за СПО закреплен журналист, который готовит материалы для публикации (в 2013 году их было 6). Кроме того активная работа председателя СПО Сосункевич М.Н.  способствовала возникновению интереса к работе Профсоюза образования со стороны местного телевидения.

Территориальными организациями регулярно осуществляется подписка на периодические профсоюзные издания. На первое полугодие 2014 года состояние подписки было следующим:

	«Мой профсоюз»
	«Новое слово»

	Азнакаевкий СПО
	70%
	34%

	Альметьевкий СПО УО
	100%
	17%

	Альметьевкий СПО УДО
	82%
	7%

	Бавлинский СПО
	82%
	34%

	Бугульминский СПО
	100%
	100%

	Лениногорский СПО
	100%
	50%

	Муслюмовский СПО
	83%
	8%

	Сармановский СПО
	95%
	67%

	Ютазинский СПО
	100%
	-

В целях обмена опытом информационной деятельности, выявления лучших и их поощрения территориальные организации  проводят и сами активно участвуют в различных конкурсах. Так Азнакаевский СПО стал победителем республиканского конкурса «Лучший профсоюзный сайт - 2012», Лениногорский СПО принял участие во Всероссийском Конкурсе «Информационный прорыв». Первичные профсоюзные организации региона были представлены во Всероссийских конкурсах «Проф.com», «На лучший сайт дошкольного образовательного учреждения», проводимых ЦС Профсоюза. Победители конкурсов агитбригад из Альметьевского и Лениногорского районом продемонстрировали свой высокий уровень во время Выездного заседания исполкома Общероссийского профсоюза образования, проходившего в г.Набережные Челны.

Необходимо отметить в целом высокий уровень организации информационной деятельности в Азнакаевской (председатель – Хасанова Р.М.), Альметьевской ДОУ (председатель – Каяшева Т.М.) Бавлинской (председатель – Дробышева М.В.) и Муслюмовской (председатель – Шаймарданова Н.А.) районных организаций профсоюза. Особо хотелось бы выделить Лениногорскую территориальную организацию (председатель – Сосункевич М.Н.), где в кратчайшие сроки информационная работа была доведена до высочайшего уровня.

Тем не менее, потенциал территориальных организаций Бугульминского региона используется не в полной мере. В ходе изучения работы районных и первичных профсоюзных организаций были высказаны следующие замечания:

1) Председатель Ютазинского СПО не имеет собственного отдельного помещения, предусмотренного Законом «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» и отраслевым соглашением. Это неблагоприятно влияет на возможности выполнения ей своих функций. Также Ютазинский СПО не имеет собственного представительства в интернете.
2) Кабинет Муслюмовского СПО не имеет соответствующей вывески, что затрудняет его поиск рядовыми членами Профсоюза, а также негативно влияет на имидж Профсоюза образования.

3) В Сармановской территориальной организации слабо организована работа по созданию профсоюзных страниц на сайтах учреждений образования.

4) При посещении первичных профсоюзных организаций были выявлены профсоюзные стенды, оформленные с применением устаревшей профсоюзной символики.

5) Для освещения деятельности профсоюзных организаций в недостаточной мере используются возможности местных СМИ. Это связано с невыполнением территориальными организациями пункта Программы развития информационной деятельности на 2011-2013 годы о создании групп по подготовке материалов для СМИ.

Указанные недостатки являются неиспользованными резервами, и их реализация позволит повысить уровень информационной работы в территориальных организациях, разнообразить информационные каналы и охватить большее число рядовых членов профсоюза.

Качественная информационная работа – залог к успеху профсоюзного движения.

Гл. специалист по информационной работе                               Алексанов М.Е.